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1. Úvod

V dnešní době bezdrátové komunikace, internetu, přeplněných prostředků městské

hromadné dopravy a rychlého občerstvení se začínají aspekty zdravého životního stylu

dostávat stále více do popředí.

Posilování se dnes stává nedílnou součástí většiny sportovních odvětví. Tato

diplomová práce se zaměřuje na sestavení a ověření objemového tréninkového plánu pro

muže. Vybral jsem si ji proto, jelikož mám k posilování velice kladný vztah. Existuje

nepřeberné množství literatury, která se tímto rozsáhlým tématem zabývá, každý měsíc

vychází minimálně čtyři kulturistické časopisy. A to je také možná trochu problém.

Každé další číslo přináší nové tréninkové systémy a metody nebo poukazuje na

nejrůznější možnosti využití doplňků výživy a nepříliš znalý člověk nebo začátečník se

v tomto množství rad a návodů nemusí zrovna dobře orientovat. Chtěl bych proto touto

prací také zkompletovat bazální zásady a informovat o základech kulturistiky.

Hlavním důvodem vzniku diplomové práce na uvedené téma byl fakt, že jsem se mohl

pokusit ověřit si, zda mé znalosti, nabyté mnohaletými zkušenostmi s posilovacím

procesem, mohou být úspěšně aplikovány na určitou skupinu probandů. Měl jsem

možnost zjistit, jestli dokáži správně interpretovat své teoretické znalosti kulturistických

elementů a převést je do praxe.

Vlastní objemový tréninkový program byl nejprve pečlivě sestaven a poté obohacen o

příslušné tréninkové principy a metody. Následně byl prostřednictvím semestrálního

tréninkového plánu ověřen v praxi.
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2. Metodologie diplomové práce

2.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je sestavení a ověření účinnosti objemového tréninkového

programu pro muže.

2.2 Úkoly diplomové práce

1. Shromáždit a prostudovat dostupnou literaturu

2. Sestavit objemový tréninkový program

3. Ověřit program v praxi

4. Vyhodnotit dosažené výsledky

2.3 Hypotéza diplomové práce

Po absolvování semestrálního (čtrnáctitýdenního) objemového tréninkového procesu

dojde k nárůstu svalového objemu a svalové síly určených svalových partií.
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3. Teoretická část diplomové práce

3.1 Historie kulturistiky

Definovat přesný vznik kulturistiky jako sportovního odvětví je podle Thornea &

Embletona (1998) zhola nemožné. Kulturistika má možná své hluboké kořeny už ve

starověkém Řecku a Římě v obdobích, ve kterých byl fyzický rozvoj postavy

nepostradatelný. Římští gladiátoři tento fakt ztělesňovali.

Kulturistika v takové podobě, v jaké ji známe dnes, se začínala utvářet koncem 18. a

začátkem 19. století. V té době byl fenoménem muž jménem Eugen Sandow. Tento

evropský sportovec měl pověst neskutečného siláka s abnormální muskulaturou. V 90.

letech 19. století přicestoval do Ameriky, kde vzbuzoval velký obdiv, a když zahájil své

turné veřejných vystoupení, dostalo se mu nevídaného úspěchu a popularity.

Kulturistika se tak dostala do širokého podvědomí lidí a Sandow byl za všechny

zásluhy, které kdy pro tento sport učinil, náležitě odměněn. Jeho jméno je dodnes

spojováno s nejpopulárnější soutěží v kulturistice zvané Mr. Olympia, neboť její vítěz

získává sošku Sandowa v kulturistické póze.

Dalším významným mužem, který se zasloužil o rozvoj kulturistiky, byl George

Hackenschmidt, zvaný též „Ruský lev“. Stal se ruským šampiónem ve vzpírání, po

emigraci do Velké Británie se živil jako profesionální zápasník, ale byl též skvělý literát

a řečník.

Do dalších fází vývoje se zapsalo mnoho jmen siláků, kteří svými silovými výkony a

svalovým rozvojem vyčnívali nad ostatními. Arthur Saxon a Herman Gomer nebo Paul

Anderson vynikali zejména ve vzpěračských disciplínách.

Na počátku 20. století dodal kulturistice nový impuls Bernarr MacFadden. Ačkoliv

nebyl sám žádným silákem, či vzpěračem, rozhodl se uspořádat seriál soutěží v Madison

Square Garden v New Yorku, přičemž vítěz musel disponovat nejkvalitnějším rozvojem

všech svalových partií. Tímto gestem patrně došlo k definitivnímu zrodu kulturistiky.

Středem zájmu se nyní stávali muži s pohybovým aparátem obtěžkaným výborným

svalovým vývinem, přičemž důraz byl kladen na symetrii, vyváženost svalových

proporcí a detailní vyrýsování svalových skupin. V roce 1923 se stal vítězem

MacFaddenovy soutěže Angelo Siciliano, který si později své jméno změnil na Charles

Atlas, a tak se zrodila další kulturistická legenda. Atlas se proslavil marketingovou

kampaní založenou na principech dynamické tenze, která tehdy způsobila neuvěřitelný

poprask a přivedla ke kulturistice obrovskou masu nových přívrženců.
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Mezi první skutečné kulturisty se řadí: Sigmund Klein, majitel posiloven a autor

mnoha článků o trénincích a výživě, John Carl Grimek, který udivoval dokonalou

symetrií, ale zároveň vynikal i v silových disciplínách, a v letech 1940 a 1941 zvítězil

na soutěži Mr. America, Clarence Ross, kulturista s masivní tělesnou strukturou, a

hlavně Steve Reeves, jenž dodnes platí za muže, který dovedl tehdejší kulturistiku

k hranici dokonalosti. Reeves způsoboval v místech své působnosti ohromná pozdvižení

díky svému perfektnímu tělesnému rozvoji a zapsal se nejenom do dějin kulturistiky, ale

také do historie kinematografie.

V roce 1946 došlo v Montrealu k založení první Mezinárodní federace kulturistů,

která je známá pod zkratkou IFBB (International Federation of BodyBuilders), o což se

postarali bratři Joe a Ben Weiderovi. Obě jména provází kulturistiku až do 21. století a

mají tak neoddiskutovatelný význam v celosvětovém šíření tohoto sportu.

Každým dalším rokem přibývalo nových kulturistických hvězd, v 50. a 60. letech 20.

století zaznamenal tento sport mohutný rozkvět. Nejzvučnějšími jmény této éry byli bez

pochyby: Reg Park, jenž se stal tréninkovým idolem Arnolda Schwarzeneggera, Bill

Pearl, Chuck Sipes, Freddy Ortiz, Chet Yorton nebo Rick Wayne. V roce 1965 se

poprvé konala soutěž Mr. Olympia, která je považována za nejprestižnější kulturistickou

akci, a jejím vítězem se stejně jako v roce nadcházejícím stal Larry Scott. Na konci 60.

let na této soutěži dominoval Sergio Oliva nazývaný „The Myth“.

70. léta patřila jedinému muži a nebyl jím nikdo jiný než Arnold Schwarzenegger,

přezdívaný též „Rakouský dub“. Schwarzenegger triumfoval na Mr. Olympia celkem

sedmkrát a díky svému osobitému životnímu stylu, sebevědomému projevu a

naplněnému krédu „nic není nemožné“ se stal nejznámějším a nejslavnějším kulturistou

celé historie. Schwarzenegger byl ikonou, dosáhl prakticky všeho, čeho si předsevzal, a

díky svému přístupu k tréninku si jej zvolilo za vzor mnoho generací kulturistů.

V roce 1975 vznikl filmový dokument George Butlera s názvem Pumping Iron, který

mapuje trénink a soutěžní přípravu všech tehdejších velikánů. Několik dní po uvedení

snímku do kin kulturistika povýšila v očích nezaujatých lidí o několik pater a stávala se

stále vyhledávanějším sportem.

Na pomyslném kulturistickém trůně vystřídal Schwarzeneggera Frank Zane, majitel

nejvyváženější postavy konce 70. let.

Na počátku 80. let dostala kulturistika zcela nový rozměr, jelikož se uskutečnily

první ženské soutěže. Za průkopnice ženské kulturistiky jsou považovány: Lisa Lyon,

jejíž tréninkové metody se staly brzy kopírovatelnými, Rachel McLish, držitelka
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prvního titulu Mrs. Olympia, Carla Dunlap a bez pochyby Cory Everson, která v soutěži

vládla celých šest let.

Na trůně Mr. Olympia se mezitím vystřídali: Franco Columbo, tréninkový partner

Schwarzeneggera, Chris Dickerson a Samir Bannout s přezdívkou „Lev z Libanonu“.

Proslavil se především díky skvělému pózingu.

80. léta lze definovat jako dekádu plnou změn. V rámci IFBB došlo k reorganizaci


[…]

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Svalová partie Vstupní měření Výstupní měření Změna

Ramena 118 cm 119,5 cm + 1,5 cm

Hrudník 109,4 cm 113,6 cm + 4,2 cm

Pravé nadloktí 31,5 cm 33,3 cm + 1,8 cm

Pravé předloktí 28,5 cm 30,2 cm + 1,7 cm

Levé nadloktí 32,5 cm 33,9 cm + 1,4 cm

Levé předloktí 27,5 cm 29,4 cm + 1,9 cm

Pas 88 cm 89 cm + 1 cm

Pravé stehno 56,6 cm 58,4 cm + 1,8 cm

Pravé lýtko 37,1 cm 38,7 cm + 1,6 cm

Levé stehno 56,2 cm 57,8 cm + 1,6 cm

Levé lýtko 37,8 cm 38,7 cm + 0,9 cm

Tabulka č. 9: Měření svalových objemů, proband č. 9

Svalová partie Vstupní měření Výstupní měření Změna

Ramena 120,3 cm 124,2 cm + 3,9 cm

Hrudník 111,6 cm 115,5 cm + 3,9 cm

Pravé nadloktí 35 cm 37,2 cm + 2,2 cm

Pravé předloktí 31,3 cm 32,5 cm + 1,2 cm

Levé nadloktí 35,5 cm 37,6 cm + 2,1 cm

Levé předloktí 31,4 cm 32,8 cm + 1,4 cm

Pas 87 cm 89,5 cm + 2,5 cm

Pravé stehno 62,5 cm 64,7 cm + 2,2 cm

Pravé lýtko 41,1 cm 42,5 cm + 1,4 cm

Levé stehno 62,3 cm 65,4 cm + 3,1 cm

Levé lýtko 41,5 cm 42,8 cm + 1,3 cm

Tabulka č. 10: Měření svalových objemů, proband č. 10
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Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 85 kg 105 kg + 20 kg

Benchpress 60 kg 70 kg + 10 kg

Mrtvý tah 120 kg 135 kg + 15 kg

Trojboj 265 kg 310 kg + 45 kg

Tabulka č. 11: Testování svalové síly, proband č. 1

Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 85 kg 110 kg + 25 kg

Benchpress 55 kg 75 kg + 20 kg

Mrtvý tah 105 kg 135 kg + 30 kg

Trojboj 245 kg 320 kg + 75 kg

Tabulka č. 12: Testování svalové síly, proband č. 2

Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 85 kg 100 kg + 15 kg

Benchpress 80 kg 85 kg + 5 kg

Mrtvý tah 110 kg 140 kg + 30 kg

Trojboj 275 kg 325 kg + 50 kg

Tabulka č. 13: Testování svalové síly, proband č. 3
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Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 75 kg 90 kg + 15 kg

Benchpress 75 kg 85 kg + 10 kg

Mrtvý tah 110 kg 140 kg + 30 kg

Trojboj 260 kg 315 kg + 55 kg

Tabulka č. 14: Testování svalové síly, proband č. 4

Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 80 kg 95 kg + 15 kg

Benchpress 50 kg 60 kg + 10 kg

Mrtvý tah 105 kg 130 kg + 25 kg

Trojboj 235 kg 285 kg + 50 kg

Tabulka č. 15: Testování svalové síly, proband č. 5

Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 100 kg 130 kg + 30 kg

Benchpress 90 kg 120 kg + 30 kg

Mrtvý tah 130 kg 165 kg + 35 kg

Trojboj 320 kg 415 kg + 95 kg

Tabulka č. 16: Testování svalové síly, proband č. 6
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Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 85 kg 100 kg + 15 kg

Benchpress 85 kg 95 kg + 10 kg

Mrtvý tah 110 kg 130 kg + 20 kg

Trojboj 280 kg 325 kg + 45 kg

Tabulka č. 17: Testování svalové síly, proband č. 7

Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 70 kg 80 kg + 10 kg

Benchpress 55 kg 65 kg + 10 kg

Mrtvý tah 95 kg 110 kg + 15 kg

Trojboj 220 kg 255 kg + 35 kg

Tabulka č. 18: Testování svalové síly, proband č. 8

Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 85 kg 95 kg + 10 kg

Benchpress 55 kg 65 kg + 10 kg

Mrtvý tah 100 kg 130 kg + 30 kg

Trojboj 240 kg 290 kg + 50 kg

Tabulka č. 19: Testování svalové síly, proband č. 9
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Cvik Vstupní test Výstupní test Změna

Dřep 90 kg 105 kg + 15 kg

Benchpress 65 kg 75 kg + 10 kg

Mrtvý tah 110 kg 125 kg + 15 kg

Trojboj 265 kg 305 kg + 40 kg

Tabulka č. 20: Testování svalové síly, proband č. 10

Proband Vstupní vážení Výstupní vážení Změna

1 83 kg 85,5 kg + 2,5 kg

2 72,2 kg 75,8 kg + 3,6 kg

3 74,5 kg 76,6 kg + 2,1 kg

4 78,7 kg 81,1 kg + 2,4 kg

5 65,2 kg 68,8 kg + 3,6 kg

6 94,3 kg 101 kg + 6,7 kg

7 73,1 kg 75,9 kg + 2,8 kg

8 62 kg 67,5 kg + 5,5 kg

9 76,8 kg 80,8 kg + 4 kg

10 98 kg 101,5 kg + 3,5 kg

Tabulka č. 21: Hmotnost probandů
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