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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Sestavení a ověření účinnosti objemového tréninkového programu pro muže

Diplomová práce je zaměřena na sestavení a následné ověření účinnosti objemového

tréninkového plánu. Autor informuje o základech kulturistiky jako sportovního odvětví. Jeho páce
se sestává z 79 strana textu a je doplněna přílohami.

Práce je rozdělena do 7 kapitol. V kapitole 2 autor vytyčuje cíl, úkoly a hypotézu práce.
Domnívám se, že by zde mohl uvést, jakých metod při získávání dat bude využívat. Hypotéza práce
by mohla být podlé mého soudu více specifikována o konkrétní hranici případného nárůstu
svalového objemu a svalové síly po absolvování cvičebního programu. Což by pak mohlo vést,
zejména v diskuzi k výsledkům, k jednoznačnějším závěrům a potvrzením či vyvrácení hypotézy.
Dále je práce rozdělena do takových tří základních části. První část, kap. 3 - teoretická východiska
- pojednávají o všeobecných principech a zákonitostech posilovacího procesu.. Druhá oblast –
kapitola 4 „metodika diplomové práce“ se zaobírá vlastním sestavením objemového tréninku,
výživového plánu, zde správně aplikoval bílkovinový koncentrát, který zajišťuje lepší růst a
regeneraci svalové tkáně při zátěži. Tato část dále pak obsahuje soubor posilovacích cviků.
charakteristikou souboru a použité statistické metodami pro práci. Ve třetí části kap. 5 a 6 testuje
jeho účinnost, získává hodnoty a zabývá se závěrečným hodnocením.

Svůj navrhovaný program ověřoval u skupiny 10 probandů po dobu 4 měsíců. Po aplikaci
tréninkového programu na skupinu probandů se potvrdila očekávaná prognóza - potvrzeni úvodní
hypotézy. Ve všech případech došlo ke zlepšení z hlediska svalových objemů i svalové síly.
Z hlediska srovnání s podobnými programy v literatuře či praxi mi chybí posouzení, zda nárůst
zkoumaných hledisek je optimální, malý či dokonce veliký. Celkově v textové části by neuškodila
častější citace pramenů a odborné literatury, zejména v kapitole 3. Přesto v diplomové práci použitá
literatura a internetové odkazy jsou v dostatečném množství.

Součástí práce jsou přílohy – fotodokumentace posilovacích cviků a podrobné tabulky
s výsledky měření, které vhodně práci doplňují.

Celková úroveň diplomové práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené
na tento typ studia a tuto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě : Můžete porovnat výsledky navrženého posilovacího programu ze své práce
s odbornou literaturou a okomentovat, zda data a hodnoty v diplomové práci
vámi naměřené a publikované hodnoty jsou optimální, jsou pod nebo
přesahují hladinu očekávaní v korespondenci s obecnými pravidly a výsledky
podobných programů?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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